
Cl:6.2.7 2018 / 22
N∙916 / 2022

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVO EDIFICIO SCOLASTICO DESTINATO AD 
OSPITARE L'ISTITUTO TECNICO "G. RIVOIRA" DI VERZUOLO.  CUP  I28E18000040001. 
SMART CIG Z0136CA5B9. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONFERIMENTO INCARICO 
REDAZIONE ELABORATI PER SCIA ANTINCENDIO A FAVORE DELL’OPERATORE 
ECONOMICO ING. F. M.  CON SEDE IN FOSSANO (CN).

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 888 DEL 21/06/2022.
 e stampato il giorno 22/06/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 22/06/2022. Firma _______________________



 Premesso che
con determinazione n. 2078 del 22/12/2020 è stato approvato il progetto esecutivo delle opere 
architettoniche per i lavori di realizzazione di nuovo edificio scolastico destinato ad ospitare 
l’Istituto Tecnico G. Rivoira di Verzuolo, così come previsto dall’art. 23 comma 8 del D.Lgs n. 
50/2016, per una spesa complessiva di € 6.810.000,000, di cui € 5.699.853,57 a base di gara (di 
cui € 90.000,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 1.110.146,43 a disposizione 
dell’Amministrazione, e contestualmente è stata indetta, per l’esecuzione delle opere succitate, 
una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., in corso di aggiudicazione;

con determinazione n. 1109 del 16/06/2021 è stato aggiudicato definitivamente l’appalto dei 
LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVO EDIFICIO SCOLASTICO DESTINATO AD OSPITARE 
L'ISTITUTO TECNICO "G. RIVOIRA" DI VERZUOLO – CUP I28E18000040001 all'operatore 
economico costituito RT verticale EDITEL S.p.A. con sede in NUCETTO (CN) (mandataria 
capogruppo), M.I.T. S.R.L., con sede in Nichelino (TO) (mandante) e PREFABBRICATI GUERRINI 
S.R.L., con sede in Brescia (mandante), per un importo netto contrattuale di €. 5.557.531,58 
comprensivo di € 90.000,00 per oneri relativi alla sicurezza e al netto dell’IVA del 10%;

Visto che 
si rende ora necessario affidare il servizio di redazione SCIA antincendio inerente i suddetti lavori 
di realizzazione del nuovo edificio scolastico destinato ad ospitare l’Istituto Tecnico “G. Rivoira” di 
Verzuolo;

Evidenziato che
per ragioni di economicità, efficienza, efficacia e rotazione degli incarichi, si è provveduto, pertanto, 
a contattare lo Studio Fruttero Ing. Mauro, con sede in Fossano (CN), in possesso dell’abilitazione 
per l'esecuzione delle attività sopra citate, che ha indicato la propria disponibilità ad effettuare 
quanto richiesto, trasmettendo offerta, acquisita agli atti, protocollo Prov. 37288 in data 
15/06/2022, per un importo di € 6.337,43 al netto dello sconto applicato sulle tariffe professionali, 
oltre cassa al 4%, e I.V.A. al 22% come da preventivo acquisito agli atti,  per un totale complessivo 
di € 8.040,93;

Considerato che  
l'importo della prestazione appare congruo dal RUP alla luce delle tariffe professionali vigenti ed in 
linea con i prezzi praticati per analoghi incarichi;

Viste
le Linee Guida n. 1 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” Approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016, aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera 
del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 e con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 
417 del 15 maggio 2019.

Ritenuto
opportuno affidare l’incarico ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 76/2020 
convertito in Legge 120/2020 come modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) punto n. 2.1. del 
Decreto Legge 77/2021 convertito in Legge 108/2021;

Dato atto che
l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli 
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016;

Preso atto che
 sono intervenute le modifiche normative introdotte dall’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 

Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e 
servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli 
effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico in vigore dal 27/01/2022, nonché dalla legge COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 888 DEL 21/06/2022.

 e stampato il giorno 22/06/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 22/06/2022. Firma _______________________



n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia 
all'Unione europea - Legge europea 2019-2020” in vigore dal 01/02/2022 

Attestato che il presente provvedimento è coerente con il Cronoprogramma delle Opere 
Pubbliche approvato con Determinazione Dirigenziale n.  803 del 03/06/2022.

Rilevato che il presente atto afferisce al centro di costo Edilizia;

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di 
cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 
6 bis della L. n. 241/1990.

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 
all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013.

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC.

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici"

Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 del 
05.10.2010 per la parte in vigore

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009.  

Visto l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 Misure urgenti in materia di sostegno alle 
imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 
all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti 
dei prezzi nel settore elettrico

Visto il Regolamento di Contabilità 

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo 
quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

Visto il Decreto Legge n.76/2020, convertito in L. n.120/2020

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA

1. di conferire, ai sensi dell'art. 1. comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020, 
come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021, allo Studio Fruttero Ing. Mauro, 
con sede in Fossano (CN), l’incarico professionale relativo alla redazione degli elaborati per la 
SCIA antincendio inerente l’opera pubblica denominata: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI 
NUOVO EDIFICIO SCOLASTICO DESTINATO AD OSPITARE L'ISTITUTO TECNICO "G. 
RIVOIRA" DI VERZUOLO.  CUP  I28E18000040001;

2. di prendere atto che, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, la spesa complessiva di euro € 8.040,93 a 
favore dello Studio Fruttero Ing. Mauro, con sede in Fossano (CN), trova copertura all’interno 
del quadro economico dell’opera ed è stata individuata sulla base del seguente 
cronoprogramma ed imputata al seguente esercizio finanziario in cui la stessa risulta esigibile; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 888 DEL 21/06/2022.
 e stampato il giorno 22/06/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 22/06/2022. Firma _______________________



Creditore Oggetto Importo 
Impegno Cap/art CRONOPROGRAMMA

2022 2023 2024

Studio Fruttero  Ing. 
Mauro

con domicilio fiscale  in 
Fossano (CN)   
[OMISSIS...] 

e luogo di esercizio in 
Fossano (CN)  
[OMISSIS...]  

C.F.  [OMISSIS...]   

P. IVA  [OMISSIS...]  
[OMISSIS...] 

Incarico 
professionale 
relativo alla 
redazione 
elaborati per scia 
antincendio 
dell’opera 
pubblica 
denominata: 
LAVORI DI 
REALIZZAZIONE 
DI NUOVO 
EDIFICIO 
SCOLASTICO 
DESTINATO AD 
OSPITARE 
L'ISTITUTO 
TECNICO "G. 
RIVOIRA" DI 
VERZUOLO.  
CUP  
I28E18000040001
(Spese tecniche)

€ 8.040,93 

OPERA 1071 
- (00878)

04022.02.861
00000

 “Acquisizione 
di beni 

immobili e 
lavori relativi 

ad edilizia 
scolastica“

Bilancio 2022

€ 8.040,93 - -

TOTALE € 8.040,93 € 8.040,93

che presenta la necessaria disponibilità – finanziato mediante Fondi Regionali Piano Triennale per 
l’edilizia scolastica 2018-2019-2020 per € 6.810.000,00;
3. di dare atto che la stipula del contratto verrà effettuata in base alle vigenti disposizioni in 

materia;

4. di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle spettanze del professionista incaricato 
dietro presentazione di regolare parcella delle prestazioni effettuate, previa verifica del corretto 
svolgimento dell’incarico;

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50 del 
18.04.2016 è individuato nella persona dell’Ing. Dogliani Claudio;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente nei termini previsti per legge.

Il Dirigente
Fabrizio Freni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 888 DEL 21/06/2022.
 e stampato il giorno 22/06/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 22/06/2022. Firma _______________________


